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 مقایسه تأثير شيوه 
 تدریس مشارکتی و رقابتی 

 بر ميزان مشارکت ورزشی دانش آموزان 
دچار اضطراب اجتماعی  اندام

هدف از پژوهش حاضر بررســي تأثیر شیوۀ تدریس مشــارکتی و تدریس رقابتی بر میزان 
مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی  اندام بوده است. جامعه آماری شامل 
همه دانش آموزان دختر مدرسه راهنمایی فدک شهرستان فارسان در سال تحصیلی 98ـ1397 
بود که از میان آنها نمونه ای با حجم 120 نفر به صورت نمونه گیری خوشه ای انتخاب شد، سپس 
دانش آموزان به صورت تصادفی به سه نمونه 40 نفری تقسیم شدند که شامل گروه مشارکتی، 
گروه کنترل و گروه رقابتی بودند. روش پژوهش شامل پیش آزمون و پس آزمون با نمونه های 
مجزاست. داده ها با روش آماری تحلیل واریانس و کوواریانس با  اندازه های تکراری و   آزمونهای 
 ـگیزر و ماچلی تحلیل شــدند. در پیش آزمون و پس آزمون همۀ  t زوجی، باکس، گرین هاوس 
دانش آموزان پرسشنامه های انگیزش ورزشی، اضطراب اجتماعی  اندام و عزت نفس را تکمیل 
کردند. نمونۀ انتخاب شده، در پیش آزمون شـــرکت کردنـد که شـامل عوامـل آمـادگی 
جسـمانی و حرکتی بـــود. پس از 14 جلسه پس آزمون به عمل آمد. نتایج نشان داد که هر 
دو شیوۀ تدریس مشــارکتی و رقابتی بر دانش آموزان دارای اضطراب  اندام مؤثرند، اما تأثیر 
تدریس مشارکتی مثبت و دارای ثبات است. یعنی تدریس مشارکتی اثر مثبت بر عزت نفس 
و مشارکت ورزشــی می گذارد و سبب کاهش اضطراب اجتماعی  اندام می شود. روش رقابتی 
سبب افزایش مشارکت ورزشی می شود، اما عزت نفس را کاهش و اضطراب را افزایش می دهد.

کليد واژگان:  تدریس مشارکتی، تدریس رقابتی، اضطراب اجتماعی  اندام، مشارکت در ورزش
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 مقدمه 
تمرینهای ورزشــي فواید جســماني، روان شناختي و اجتماعي بســیار دارند. فعالیتهای جسماني 
منظم، خطر مرگ ناشي از بیماریهاي قلبي، عوامل خطر سرطان کولون، دیابت نوع دوم و فشار خون 
بالا را کاهش مي دهد و سبب بهبود سوخت و ساز گلوکز، کاهش چاقي و افزایش سطح آنتي اکسیدانها 
مي شــود )وابرتون1 و همکاران، 2006(. کارشناسان معتقدند که اگر جامعه اي افراد خود را به ورزش 
 وادار کند، در واقع به افزایش عزت نفس و ســلامت جســمي و روحي افراد خود کمك کرده اســت 
)موتل2 و همکاران، 2005(. آثار روانی مثبت و مؤثر فعالیتهای جســمانی بر افسردگی و اضطراب نیز 
قابل توجه اســت که شامل فرصت تعاملات اجتماعی، تجربه احساس خودکارآمدی و خوداثربخشی و 
رهایی از عوامل اســترس زای روزانه است )فلت و هویت3، 2005(. همچنین فعالیت جسماني مناسب 
خطر بروز ســرطان ســینه )از طریق تأثیر بر سوخت و ساز هورموني( را کاهش مي دهد. بهبود سلامت 
عضلات و اســتخوانها، کنترل وزن و کاهش علائم افســردگي، کمك به پیشگیري یا کنترل مشکلات 
رفتاري )مانند ســیگار کشــیدن، مصرف الکل یا دیگر مواد مخدر، رژیم غذایي ناســالم و رفتارهاي 
خشونت آمیز( در کودکان و نوجوانان از دیگر مزایاي فعالیت جسماني مناسب اند. با وجود این فواید، 
بســیاري از افراد به اندازة کافي در فعالیتهاي جســماني شــرکت نمي کنند )سنایي نسب و همکاران، 
1388(. یکی از مهم ترین اهداف درس تربیت بدنی، افزایش آمادگی جســمانی و حرکتی دانش آموزان 
است. بر این اساس، بخشی مهم از برنامه هاي تدریس تربیت بدنی در مدارس باید به فعالیتهاي آمادگی 

جسمانی و حرکتی اختصاص یابد. 
معلمان تربیت بدنی باید بتوانند با برخورداري از شرایط، امکانات و روشهاي آموزشی مناسب، آمادگی 
جسمانی و روانی دانش آموزان را به منظور تأمین سلامتی آنها افزایش دهند )براون و گرینسکی4، 1992(. 
معلمان تربیت بدنی معمولاً بیشــتر وقت برنامه درسی خود را به بازیهاي رقابتی اختصاص می دهند در 
حالی که دیدگاههاي هزاره ســوم در زمینه تعلیم و تربیت، دستخوش تغییرات اساسی شده و باورهاي 
قبلی دست اندرکاران و روشهاي آموزشی را متحول کرده است. یعنی رویکردهاي رقابتی و حتی انفرادي، 
سنتی قلمداد شده و جاي خود را به رویکردهاي نوین آموزشی داده اند. با وجود اینکه در محافل علمی و 
تربیتی از رشد فکري، آزاد اندیشی و فعال بودن دانش آموز صحبت می شود، مدتهاست که معلمان با تکیه 
بر روشهاي سنتی نظامهاي آموزشی، دانش آموزان را به رقابت با یکدیگر تشویق می کنند و رویکردهاي 
سنتی به ویژه رقابتی در بیشتر مدارس حاکم اند. در رویکرد یادگیري رقابتی، دانش آموزان براي رسیدن 
به هدفی معین که فقط براي یك نفر یا یك گروه قابل دسترســی است با دیگران به رقابت می پردازند 

1. Waburton
2. Motl
3. Flett & Hewitt
4. Brown & Grineski
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

و فرد زمانی موفق می شــود که دیگران ضعیف تر از او ظاهر شوند. به همین دلیل در این رویکرد، نوعی 
رابطه منفی میان دانش آموزان ایجاد می شود. در واقع این نوع رابطه منفی به این دلیل ایجاد می شود که 
دانش آموزان براي تعیین اینکه چه فردي می تواند بهترین باشد، با هم به رقابت می پردازند )اونوبوزی1، 

.)2001
سیمون و بیکر معتقدند که رابطه منفی زمانی ایجاد می شود که دستیابی یك دانش آموز یا گروهی 
از دانش آمــوزان به هدف، ســبب ناکامی یك فرد یا گروهی دیگر شــود )آتل و بیکــر2، 2007(. براون 
و گرینســکی معتقدند که خســتگی زیاد ناشی از رقابت موجب می شــود تنها کودکانی که فرصتهاي 
بیشــتري براي موفقیت داشته اند، انگیزه بالاتري براي ادامه فعالیت داشته باشند. به اعتقاد کارشناسان 
تعلیم و تربیت، دانش آموزانی که از طریق یادگیري فعال به یادگیري می پردازند، نه تنها مهارت را بهتر 
فرا می گیرند، بلکه از یادگیري لذت بیشتري می برند، زیرا فعالانه در جریان یادگیري مشارکت می کنند و 
خود را مسئول یادگیري خویش می دانند. یادگیري مشارکتی رویکردي  دانش آموزـ محور است و هدف 
اصلی آن شــرکت فعال و معنادار دانش آموز در فرایند تمرین و یادگیري اســت )بارت3، 2005(. در این 
شیوة آموزشی براي دستیابی به هدف، دانش آموزان در زیرگروههاي کوچك، منظم و همگن با یکدیگر 
تلاش می کنند و هر فرد نه تنها مسئول یادگیري خود است، بلکه به هم گروههاي خود نیز براي رسیدن 
به هدف جمعی کمك می کند. نتایج پژوهشــها نشــان داده است که اهداف تربیت بدنی از جمله روابط 
 گروهی، اجتماعی، عاطفی و حرکتی در این نوع رویکرد دســت یافتنی ترند )شمس و همکاران، 1392(.
بر این اســاس بارت )2005(، جانســون و وارد4 )2006( و لین5 )2006( معتقدند که رویکرد یادگیري 
مشارکتی در تربیت بدنی اهداف دانش آموزان را در کلاس ارتقا می بخشد، مسئولیت پذیري آنان را افزایش  
می دهد، مهارتهاي حرکتی و اســتراتژي آنها را بهبود می بخشــد و مهارتهــاي ارتباطی، کار گروهی و 
ویژگیهاي شــخصیتی مانند عزت نفس، کمال گرایی و خودکارآمدي را در آنان تقویت می کند )شاکر و 

فیشر2004،6(.
از دیگر ویژگیهاي شخصیتی که تحت تأثیر مشارکت ورزشی و فعالیت بدنی قرار می گیرد عزت نفس 
است. کوپر اسمیت عزت نفس را به منزله متغیري آستانه اي در نظر می گیرد که پایین بودن آن تأثیري 
بازدارنده بر پشــتکار، اعتماد به نفس و کارکرد تحصیلی می گذارد و فرد را وا می دارد که در جهت تغییر 
موقعیت خود یا سازش یافتگی با آن گام بردارد )یزدانی و مطهری نژاد،1394(. همچنین عزت نفس تأثیر 

1. Onwuebuzie
2. Attle & Baker
3. Barrett
4. Johnson & Ward
5. Lin
6. Shachar & Fischer
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
علمی

عوامل اســترس زا را در سطح پایین فعالیت بدنی با گذشت زمان بیشتر می کند )علیزاده،1382(. نتایج 
مطالعه کارتر1 )2018( نشــان دهندة تأثیر بی نظیر عزت نفس به مثابه عاملی محافظت کننده بر الگوهای 
سطح پایین فعالیت بدنی اســت. همچنین گرینوی و پرایس2 )2018( نشان داده اند که برای برخی از 
مردان، عزت نفس پایین، باعث نارضایتی از بدن و به دنبال آن کاهش حجم عضله عضلانی و اســتفاده از 

داروهای انرژی زا می شود که برای برخی استفاده از این مواد عواقبی زیان بار در پی داشته است.
دِاون3 و همکاران ) 2007( و پولوي و تلاما 4)2000( در پژوهشهای خود به این نتیجه رسیدند که 
گروه رویکرد یادگیري مشارکتی نسبت به گروه رویکرد یادگیري رقابتی و گروه کنترل از سطح انگیزش، 
آمادگی جســمانی و مهارتهاي اجتماعی و روانی بالاتری برخوردار شــدند. اما لام5 و همکاران )2004(، 
اورتوین6 و همکاران )2008( و فچ و یانگ7 )2005( رقابت را براي افراد مناسب تر و کاربردی تر می دانند. 
فهامی و عزتی ) 1389(، یاریاري و همکاران )1387( و کرامتی و حســینی )1387( نیز در پژوهشهای 
خود دریافتند که رویکرد یادگیري مشارکتی سبب رشد مهارتهاي اجتماعی و عزت نفس در دانش آموزان 
می شود. بر اساس نتایج پژوهشهای ارائه شده و با توجه به شیوع زیاد بي تحرکي در جامعة ما، به ویژه در 
میان دانش آموزان انجام این پژوهش در زمینة مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی بر میزان 

مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی ضروري مي نماید.
مهم تریــن توصیه به والدین، اولیا و به خصوص دبیران ورزش این اســت کــه به طور مثبت تمایل 
دانش آموزان را به ورزش افزایش دهند. کودکان ناتوان نســبت به همســن و سالان توانای خود، کمتر 
با ورزش آشــنایی دارند. جالب اینکه این افراد برای افزایش قدرت بدنی و تناســب اندام خود، به ورزش 

بیشتری هم نیازمندند )گرینسکی، 1994(. 
اضطراب اجتماعی از جنبه هاي مهم اختلال روان شــناختی اســت که به مثابه یك ترس مشخص 
و مزمــن از یك یا چنــد موقعیت اجتماعی تعریف مي شــود که فرد خود را در معرض موشــکافی از 
ســوی دیگران مي بیند. در نتیجه این اضطراب فرد می ترسد کاری انجام دهد که سبب خجالت شود یا 
تحقیرآمیز باشد )ارجمندنیا، 1396؛ انجمن روان پزشکی آمریکا، 2013(. یکی از انواع اضطراب اجتماعی، 
اضطراب اجتماعی  اندام8 اســت که در آن شــکل ظاهری بدن به منزلة یکی از عناصر اجتناب ناپذیر در 
اغلب تعاملات اجتماعی رودررو، بخشی مهم از خود ارائه گری محسوب می شود. در هر مواجهه اجتماعی 

1. Carter
2. Greenway & Price
3. D’Eon
4. Polvi & Telama
5. Lam
6. Oortwijn
7. Fetsch & Yang
8. Social physique anxiety     
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

شــخص به شخص احتمال ارزیابی دوجانبه شکل و ســاختار بدنی وجود دارد . ناراحتی تجربه شده در 
چنین مواقعی اضطراب اجتماعی  اندام نامیده می شــود )فورمن- هافمن1، 2008(. اضطراب ناشــی از 
ارزیابی هر فرد از بدن خود در تعاملات اجتماعی )اضطراب اجتماعی  اندام( مهم اســت، زیرا بدن انسان 
نخستین قســمت وجودی اوست که دیگران هنگام برخوردهاي اجتماعی از او می بینند و از این نظر با 
بخشــهای دیگر وجود او متفاوت اســت، چرا که به راحتی و تنها از طریق مشاهده می تواند با سایر افراد 

مقایسه شود )موسوي زاده و همکاران، 1388(.
بســیاري از دانش آموزان از آن نگران اند که دیگران در خلال تمرینات ورزشــي ظاهر بدني آنها را 
چگونه ارزیابي مي کنند. این نگراني بر نوع فعالیتهایي که فرد درگیر آنها مي شــود و اینکه کجا و با چه 
کســاني ورزش مي کند و میزان لذتي که از فعالیت ورزشــي مي برد، اثر مي گذارد )شریفي فر، 1380(. 
افرادي که نگراني زیادي دربارة نحوة ادراك دیگران از شــکل بدنشــان دارند، به سبب ترس از به جاي 
گذاشــتن یك تصویر اجتماعي منفي در دیگران و به دلیل اضطراب ناشي از شرمساري، ممکن است از 
شرکت در فعالیتهاي ورزشي جمعي اجتناب کنند )لانتز2 و همکاران، 1997(. شکل ظاهري بدن همواره 
در تعاملات اجتماعي مانند فعالیتهای ورزشــی اهمیت داشته است. روان شناسان اجتماعي دریافته اند 
که مردم جذابیت ظاهري را با ویژگیهاي شخصیتي پسندیده اي همچون هوشمندي، لیاقت و پذیرش 
اجتماعي همراه مي دانند )دیویســون و مك کابه3، 2005(. از آنجا که شکل ظاهري بدن بخشی مهم از 
خودپندارة هر فرد محســوب مي شود، کســب تأیید دیگران در این زمینه براي شخص بسیار با اهمیت 
و مطلوب اســت )شورین4 و همکاران، 1996(. افراد داراي این اضطراب، دچار ترسي مشخص و ثابت از 
شرمنده شدن یا مورد ارزیابي منفي قرار گرفتن در موقعیتهاي اجتماعي یا در زمان انجام دادن فعالیتي 
در حضور دیگران هستند )تئودور2009،5(. بنابراین، از اینگونه موقعیتها به دلیل اضطراب شدیدي که به 
همراه دارند، پرهیز مي کنند. شــیوع 13 درصدي این اختلال در جوامع بشري، آن را در جایگاه سومین 
اختلال روان شــناختي پس از اختلال افســردگي اساسي و وابســتگي به الکل قرار داده است )ملیاني و 
همکاران، 1388(. افراد دارای اضطراب اجتماعی معمولاً نگران ارزیابیهای منفی دیگران هستند و بر این 
باورند که موردپذیرش دیگران قرار نخواهند گرفت و طرد خواهند شد، بنابراین سعی در اجتناب از روابط 

اجتماعی دارند )کیانی و ماردپور، 1398(.
چگونگي ارتباط میان اضطراب اجتماعي  اندام و انگیزه انجام دادن تمرینات ورزشــي پیچیده است 
 و تحــت تأثیر عوامل گوناگون قرار دارد. اضطراب اجتماعی  انـــدام یك پیش بینی کنندة منفی اســت 

1. Forman-Hoffman
2. Lantz
3. Davison & McCabe
4. Schwerin
5. Tudor
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)کوکس1 و همکاران،2013(. تمرینات ورزشی سطح اضطراب اجتماعی  اندام را کاهش و اعتماد به نفس 
را افزایش می دهد. همچنین اضطراب هیجانی اجتماعی با  اندازه گیریهایی فیزیکی و خودپنداره فیزیکی 
رابطه معکوس دارد )یامان2017،2(، همچنین زنان دچار اضطراب اجتماعی  اندام در تمرینات ورزشــی 

آسیب پذیرتر هستند )چامورو ـ پرموزیك3، 2016(.
با توجه به نتایج متضاد پژوهشــهای ارائه شــده در زمینه رویکرد یادگیري رقابتی و مشــارکتی و 
همچنین با توجه به نقش مهمی که برنامه هاي تربیت بدنی در ساختار تعلیم و تربیت دارند و سهل انگاري 
و بی توجهی به آنها صدماتی جبران ناپذیر به رشــد و تکامل جسمانی، حرکتی، عاطفی و اجتماعی افراد 
وارد خواهند کرد، پس ضرورت توجه بیشتر به اصول و روشهاي علمی در ارائه برنامه هاي تربیت بدنی در 
مدارس، به ویژه برنامه هاي آمادگی جسمانی دانش آموزان بیش از پیش احساس می شود، ضمن آنکه در 
کشور ما تاکنون پژوهشهای  اندکي در زمینة رابطه میان اضطراب اجتماعي  اندام و تأثیر شیوه تدریس بر 
ایجاد انگیزة تمرینات ورزشي و نقش تعدیل کنندة عزت نفس انجام گرفته است. پژوهش حاضر به مقایسه 
تأثیر شــیوه تدریس مشــارکتی و رقابتی بر میزان حضور دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی  اندام در 
فعالیتهای ورزشی می پردازد. در این میان شناسایی دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام و انتخاب 
شیوه تدریس مناسب در ساعات ورزش در ترغیب آنها به مشارکت فعال تر در فعالیتهای ورزشی می تواند 
گامی مؤثر باشــد. بدون شــك اگر مربی و معلم ورزش در انتخاب شیوه تدریس آگاهی بیشتری داشته 
باشد نه تنها در افزایش حضور دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی  اندام در فعالیتهای ورزشی موفق تر 
خواهد بود بلکه در کنار آن برای حضور مثبت تر آنها در جامعه با عزت نفس و اعتماد به نفس بالاتر نیز 

گامی بلند برخواهد داشت.

فرضیه های پژوهش عبارت اند از:
1. شیوه تدریس مشارکتی بر میزان مشــارکت ورزشی دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام 

مؤثر است.
2. شیوه تدریس رقابتی بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام مؤثر 

است.
3. میان تأثیر شــیوه تدریس مشــارکتی و رقابتی بر میزان مشارکت ورزشــی دانش آموزان دارای 

اضطراب اجتماعی  اندام تفاوتی وجود ندارد.

1. Cox
2. Yaman
3. Chamorro-Premuzic
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

 روش شناسی پژوهش
پژوهش حاضر از نوع نیمه تجربی و از نظر نتیجه از پژوهشــهای کاربردی به شــمار می آید. جامعه 
 آماری شــامل همه دانش آموزان دختر مدرســه راهنمایی فدك شهرســتان فارسان در سال تحصیلی

98-1397 بود که از میان آنها نمونه ای با حجم 120 نفر به صورت نمونه گیری خوشــه ای انتخاب شد، 
سپس نمونه به صورت تصادفی به سه گروه 40 نفری )شامل گروه مشارکتی، گروه کنترل و گروه رقابتی( 
تقســیم شد. روش پژوهش شــامل پیش آزمون و پس آزمون با نمونه های مجزاست. شرکت کنندگان در 
این پژوهش دانش آموزان دختر با میانگین ســنی 03± /13 بودند که در مقطع تحصیلی متوسطه اول 
تحصیل می کردند )جدول 1(. ابتدا در مراحل  پیش آزمون همة دانش آموزان پرسشــنامه هاي انگیزش 
ورزشــی و عزت نفس و اضطراب اجتماعی را تکمیل کردند، ســپس نمونه انتخاب شده در پیش آزمون 
 که شـــامل عوامـــل آمـــادگی جســـمانی و حرکتی آزمون ایفرد )دو 4×9)چابکی(، انعطاف پذیري

)نشستن و رسیدن(، استقامت عضلات شکم )دراز و نشست( و استقامت قلبی تنفسـی )دو - 540 متـر( 
بـود، شـرکت کردنـد.

پس از همگن ســازی گروهها، پژوهشــگر برای هر گروه یك الگوی مشخص با طرح درس از پیش 
تعیین شده را اجرا کرد. برای گروه 1 الگوی رقابتی و برای گروه 2 الگوی مشارکتی اجرا شد. پس از 14 

جلسه 90 دقیقه ای یك پس آزمون از هر سه گروه به عمل آمد. 
به منظور ســنجش میزان و نوع انگیزش ورزشــي آزمودنیها، از اس. ام. اس18 181 اســتفاده شد. این 
مقیــاس 28 گویه دارد که در ســال 1995 پلتي2 و همکاران برای ســنجش انگیزة ورزش کردن افراد 
بــه تفکیك انگیزه هاي دروني و بیروني تهیه کرده انــد. این مقیاس لیکرتي هفت درجه اي داراي هفت 
 خرده مقیاس است که هر یك با چهار گویه سنجیده مي شود. سه مورد از این خرده مقیاسها انگیزش دروني
)یادگیري، کسب موفقیت و تجربیات حسي(، سه مورد انگیزش بیروني )کسب هویت اجتماعي، درونفکني 
و تنظیم روابط اجتماعي( و یك مورد بي انگیزگي را  اندازه مي گیرند. در ایران این پرسشنامه در تعدادي از 
پژوهشهای ورزشي مورد استفاده قرار گرفته و نتایج قابل قبولي در زمینة پایایي و روایي آن گزارش شده 
است. به درخواست نادریان، ذوالاکتاف و مشکل گشا )1388(، ابتدا چند مترجم حرفه اي این پرسشنامه 
را از زبان انگلیسي به فارسي برگردانده اند، سپس پرسشنامة حاصل را چند تن از کارشناسان تربیت بدني 
بازنگري و اصلاح کرده اند. در نهایت، مطالعات روانسنجانة صورت گرفته روي جمعیت ایراني، پایایي این 
مقیاس را براســاس آلفاي کرونباخ 0/92 نشان داده است. در پژوهش حاضر نیز پایایي آزمون بر اساس 

روش آلفاي کرونباخ 0/92 محاسبه شده است )صالحی و رحمانی، 1389(.

1. SMS-18
2. Pelletier
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برای  اندازه گیری مقیاس اضطراب اجتماعي  اندام از نرم افزار اس.پی.ای.اس.1 اســتفاده شــده که 
مشــتمل بر 7 گویة لیکرتي اســت که براســاس مقیاس 12 گویه اي اولیة هارت تهیه شده است. این 
مقیاس میزان اضطراب تجربه شــدة یك فرد را در مورد شــکل  اندامش در یك موقعیت اجتماعي اندازه 
 مي گیرد )هارت، لییری و ریجســکی2، 1998(. آزمودنیها پاسخ خود را به هر گویه روي مقیاس لیکرتي

)از 1 اصلًا تا 5 شدیداً(، متناسب با وضعیت خود مشخص مي کنند. نمرة آزمودنیها داراي دامنه اي از 7 تا 
49 است. هر چه نمره بیشتر باشد، فرد داراي سطوح بالاتري از اضطراب اجتماعي  اندام محسوب خواهد 
شــد )اسکات3 و همکاران، 2004(. یوسفي، حسني و شکري )2009( اعتبار و روایي عاملي این مقیاس 
را در میان جمعیت دانشجویي ایراني مطالعه کردند. براساس نتایج این تحلیل عاملي که روي اطلاعات 
حاصل از مطالعة 237 دانشــجوي دانشگاه کرمانشــاه )108 دختر و 129 پسر( انجام گرفت، یوسفي و 
همکاران ساختار عاملي این مقیاس را در هر دو جنس به خوبي نشان دادند. محاسبة آلفاي کرونباخ برای 
همة هفت 7 گویة مقیاس نیز حاکي از آن بود که پایایي دروني آزمون براي دانشجویان مؤنث 0/85 است 

و براي دانشجویان مذکر 0/81 که پایایي قابل قبولي محسوب مي شود.
برای ســنجش عزت نفس از پرسشنامه عزت نفس کوپر اســمیت )1967( استفاده شد که به منظور 
سنجش میزان احساس ارزشمندی دانش آموزان و دانشجویان در زمینه های اجتماعی و تحصیلی ساخته 
شده است. کوپر اســمیت با این فرض که عزت نفس ویژگی نسبتاً ثابت است براساس تجدیدنظری که 

روی مقیاس راجرز و دایموند )1954( انجام داد این مقیاس را تهیه کرده است. 
این پرسشــنامه مشــتمل بر پنج موضوع اســت که عبارت اند: از انجام تکالیف آموزشــی، روابط 
اجتماعی، خانواده، خود و آینده و دارای چهار خرده مقیاس اســت، عزت نفس کلی، عزت نفس اجتماعی 
)همســالان(، عزت نفس خانوادگی )والدین(، عزت نفس تحصیلی )آموزشی(. این پرسشنامه دارای 58 
سؤال دو گزینه ای با گزینه های»بلی« و »خیر« است که هر فرد متناسب با وضعیت خود یکی از گزینه ها 

را انتخاب می کند.                            
پرسشــنامه عزت نفس کوپراســمیت از اعتبار و روایی قابل قبولی برخوردار اســت. ادموندسون4 و 
همکاران )2006( نیز ضریب همســانی درونی 0/68 تا 0/90 را برای آزمون عزت نفس کوپر اســمیت 
گزارش کرده اند. کوپر اســمیت و همکاران )1990( ضریب بازآزمایی را بعد از پنج هفته، 0/88 و بعد از 

سه سال 0/70 گزارش کرده اند.
همچنیــن در مراحل پس آزمون همة دانش آموزان پرسشــنامه هاي قبــل را دوباره تکمیل کردند. 
 شرایط اجرای   آزمونها و الگوها برای هر دو گروه یکسان و در قالب برنامه درسی دانش آموزان در ساعت 

1. SPAS     
2. Hart, Leary & Rejeski
3. Scott
4. Edmondson
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ë زمستانë 1399 سالهفدهم ë شمارةپیاپیë 49 شمارة4

 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

تربیت بدنی در حیاط مدرسه انجام شد. دانش آموزان هر گروه ابتدا در پیش آزمون که شـــامل عوامـــل 
آمـادگی جسـمانی و حرکتی آزمون ایفرد )دو 4×9)چابکی(، انعطاف پذیري )نشستن و رسیدن(، استقامت 
عضلات شکم )دراز و نشست( و استقامت قلبی تنفسـی )دو - 540 متـر( بـود، شـرکت کردنـد. سـپس 
همة آزمودنیها به مدت 14جلسه )هفته اي دو جلسه، در طول یـك تـرم تحصـیلی( و 40 دقیقه زمان 
کلاس را در برنامه مربوط به خود شرکت کردند، سـپس در پس آزمون که مشابه با شرایط پیش آزمون 
بود، شرکت کردند. آزمودنیهاي هر گروه در هر جلسـه به ترتیب آیتمهاي انعطاف پذیري، چـابکی، دراز و 
نشسـت و دو 540 متـر را انجـام دادنـد. همچنین در مراحل پیش آزمون و پس آزمون همة دانش آموزان 
پرسشــنامه هاي اضطراب اجتماعی  اندام، عزت نفس و انگیزش ورزشی را تکمیل کردند. شرایط تمرین 
و آزمون براي آزمودنیها یکســان و صرفاً پروتکل تمرینی آنها براساس نوع رویکرد یادگیري )مشارکتی، 
رقابتی( متفاوت بود. همچنین، نحوه اجراي صحیح   آزمونهاي آمادگی جســمانی و حرکتی تنها قبل از 
اجراي پیش آزمون و اعمال پروتکلهاي تمرینی براي دانش آموزان شــرح داده شــد. پروتکل تمرینی هر 
سه گروه بر اساس پروتکل تمرینی جانسون1 و همکاران )1993( و گرینسکی )1993( طرح ریزي شد. 
آزمودنیها در گروه رویکرد یادگیري رقابتی با توجه به اصل رقابت و کســب برتري بر یکدیگر به رقابت 
پرداختند. در این رویکرد هر یك از دانش آموزان باید بر دیگري غلبه کند تا در پایان بهترین فرد از نظر 

سطح آمادگی جسمانی و حرکتی در هر جلسه مشخص شود.
در گروه رویکرد یادگیري مشــارکتی، دانش آموزان با توجه به ســطح توانایی شان به چهار زیرگروه 
همگن تقسیم شدند و هر زیرگروه با استفاده از کارتهاي تکلیف که براي آنها در نظر گرفته شده بود به 
فعالیت پرداختند. وظایف زیرگروهها )بر اساس سطح توانایی افراد( قبل از هر جلسه تمرین با همکاري 
اعضای هر زیرگروه روي کارتهاي تکلیف نوشته شد و در جلسه تمرین آنها را انجام دادند. بر اساس نظر 
بــارت )2005( وظایف کارتهاي تکلیف را می توان با همکاري دانش آموزان و معلم یا خود دانش آموزان 
نوشت. در این پژوهش برای جلوگیري از هر گونه اعمال نظر سوگیرانه یا ناخواستة معلم، این وظایف با 
همکاري خود دانش آموزان نوشــته شد. روشی که در این مطالعه براي رویکرد یادگیري مشارکتی مورد 
استفاده قرار گرفت روش حل مسئله بود. براساس نظر موستون و اشورث2 )1994( و در روش حل مسئله 
تشــویق دانش آموز به تفکر از راه طرح پرسشهاي نامحدود اســت. در این روش دانش آموزان در محور 
برنامه هاي آموزشی قرار دارند و همواره به خلق روشهاي جدید و حل مشکلات تشویق می شوند. در این 
روش اعضاي گروه درحل مسئله همکاري و تصمیم گیري می کنند و هر فعالیت را معلم تعیین یا گروه 
انتخاب می کند و محصول و پاداش این روش گروهی است )جولین3 و همکاران، 2012(. این نوع ساختار 

1. Johnson
2. Mosston & Ashworth
3. Julian
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
علمی

یادگیري مشارکتی به کار برده شده ساختار تفکر، اجراي مبتنی بر تفکر، زوجیت و مشارکت مبتنی بر 
روش حل مســئله بود که کاگن1 )1992( براي تشویق دانش آموزان به شرکت در فعالیتهاي جسمانی 
بر پایة تفکر، تقســیم کار، گفت وگو، اجراي مهارت و فعالیت گروهی طراحی کرده اســت. آزمودنیها در 
زیرگروههاي خود وظایف متعدد مانند مربیگری، آزمونگری، اجراکنندگی و مشوق را به عهده داشتند که 
وظیفه هر یك از اعضاي گروه در کارتهاي تکلیفی که به آنها می دادند، ذکر شده بود و افراد هر زیرگروه با 
مشارکت یکدیگر در هر جلسه اهدافی را براي خود تعیین می کردند. با توجه به اینکه نحوه اجراي صحیح 
  آزمونها براي همة دانش آموزان شرح داده شده بود، لذا اعضاي زیرگروههاي این رویکرد می توانستند بر 

یکدیگر نظارت داشته باشند و نقاط ضعف و قوت یکدیگر را یادداشت و گوشزد کنند.
برای مقایســة میزان انجام دادن تمرینات ورزشي و اضطراب اجتماعي  اندام میان گروهها از آزمون 
تحلیل واریانس و کوواریانس با  اندازه های تکراری و آزمون t زوجی برای بررســی داده ها اســتفاده شده 
است. نتیجه آزمون پایایی نشان داد که ابزار پژوهش از پایایی خوبی برخوردار است )آلفای کرونباخ 0/9(. 
برای بررسی نرمال بودن متغیرها از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده شده است. با توجه به مقادیر 

معناداری همگی بیشتر از 0/05 هستند. 

 یافته ها
جدول شماره 1 میانگین، انحراف معیار، چولگی و برجستگی مربوط به متغیرهای مشارکت ورزشی، 

اضطراب و عزت نفس دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام را نشان می دهد.

 جدول 1.   وضعیت نمونه انتخاب شده از نظر مشارکت ورزشی، اضطراب و عزت نفس                                                                                               

انحراف میانگینتعدادمتغیرها
معیار

برجستگیچولگی

انحراف از خطاآمارهانحراف از خطاآماره

مشارکت 
0/7770/695-12074/916/4910/0050/354ورزشی

12026/692/5660/9540/3542/2620/695اضطراب

9600/695/-12029/6011/4880/1700/354عزت نفس

120کل

1. Kagan
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

با توجه به جدول شــماره 1، میانگین متغیرهای مشارکت ورزشی، اضطراب و عزت نفس به ترتیب 
74/91، 26/69 و 29/60 اســت. انحراف معیار برای اضطراب مقدار کم و برابر 2/566 اســت. با وجود 
چولگی و برجستگی)پخی( در برخی از متغیرها میزان انحراف خطا در همه حالت ها میان 2 و 2- است 

که بیانگر نرمال بودن داده هاست.
به منظور دستیابی به پاسخ سؤالات هرقسمت از پژوهش، ابتدا فرضیات مدل بررسی شده و در ادامه 

سؤال پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است.

 جدول 2.   آزمون کولموگروف اسمیرنف به منظور بررسی نرمال بودن متغیرها                                                                                               

معنا داریآماره آزمونمتغیرها

0/450/99مشارکت ورزشی پیش آزمون

0/281مشارکت ورزشی پس از تدریس مشارکتی

0/520/95مشارکت ورزشی پس از تدریس رقابتی 

0/171اضطراب اجتماعی پیش از آزمون

0/60/87اضطراب اجتماعی پس از تدریس مشارکتی

0/341اضطراب اجتماعی پس از تدریس رقابتی

0/480/98عزت نفس پیش آزمون

1/180/12عزت نفس پس از تدریس مشارکتی

1/180/12عزت نفس پس از تدریس رقابتی

باتوجه به جدول شماره 2، آزمون نرمال بودن در مورد کلیه متغیرها مورد تأیید قرارگرفته است، لذا 
با توجه به نرمال بودن توزیع داده ها می توان برای بررسی فرضیه های 1 الی 3 از آزمون t زوجی استفاده 

کرد.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

13
99

.1
7.

4.
7.

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
04

 ]
 

                            11 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1399.17.4.7.5
https://qjfr.ir/article-1-1710-en.html


132
ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
علمی

  فرضیه اول: شــیوه تدریس مشارکتی بر میزان مشارکت ورزشــی دانش آموزان دارای 
اضطراب اجتماعی  اندام تأثیری معنادار دارد.

 جدول 3.   آزمون t زوجی به منظور بررسی اثر روش تدریس مشارکتی بر مشارکت ورزشی                                                                                               

روش

اختلاف زوجی پس از پیش آزمون

tدرجه 
معنا داریآزادی

 انحراف میانگین
معیار

انحراف 
استاندارد

فاصله اطمینان %95

حد بالاحدپایین

9/536140/000 -11/565-17/802-5335/9021/524/ 14-مشارکتی

باتوجه به جدول شماره 3، میزان معناداری آزمون برابر با صفر شده که نشان می دهد این آزمون 
در ســطح 0/05معنادار بوده اســت، لذا فرض صفر مبنی بر بی اثر بودن روش مشارکتی در مشارکت 
 t ورزشی رد می شود و فرضیه اول مورد تأیید قرار می گیرد. از طرفی هم باتوجه به منفی بودن مقدار
و باتوجــه به تفاضل میانگینها )فاصله پس آزمون از پیش آزمون( مقادیر پس آزمون از میانگین بالاتری 
برخوردار بوده است، لذا می توان نتیجه گرفت که روش تدریس مشارکتی دارای اثر مثبت بر مشارکت 

ورزشی است. 

 فرضیه دوم: شیوه تدریس رقابتی بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دارای اضطراب 
اجتماعی  اندام تأثیر معنادار ندارد. 

 جدول 4.   جدول آزمون t زوجی به منظور بررسی اثر روش تدریس رقابتی بر مشارکت ورزشی                                                                                               

روش

اختلاف زوجی پس از پیش آزمون

tدرجه 
معنا داریآزادی

 انحراف میانگین
معیار

انحراف 
استاندارد

فاصله اطمینان %95

حد بالاحدپایین

6/847140/000-3/434-6/565-0002/8280/730/ 5-رقابتی

باتوجه به جدول 4، میزان معناداری آزمون برابر با صفر شده که این نشان می دهد این آزمون در 
ســطح 0/05 معنادار بوده است، لذا فرض صفر مبنی بر بی اثر بودن روش رقابتی در مشارکت ورزشی 
رد می شــود و فرضیه دوم مــورد تأیید قرار نمی گیرد. از طرفی هم باتوجــه به منفی بودن مقدار t و 
باتوجه به تفاضل میانگینهــا )فاصله پس آزمون از پیش آزمون( مقادیر پس آزمون از میانگین بالاتری 
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

برخوردار بوده اســت، لذا می توان نتیجه گرفت که روش تدریس رقابتی دارای اثر مثبت بر مشارکت 
ورزشی است.

 فرضیه ســوم: میان تأثیر شیوه تدریس مشــارکتی و رقابتی بر میزان مشارکت ورزشی 
دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام تفاوت معنادار وجود ندارد.

 جدول 5.   نتایج آزمون چند متغیره نمرات مشارکت ورزشی                                                                                               

 درجهFمقداراثر
 آزادی

 درجه 
اتا مربع معناداریآزادی خطا

جزئی

متغیر

0/1034/836b11170/0330/103اثر پیلایی

0/8974/836b11170/0330/103لامبدای ویلکز

0/1154/836b11170/0330/0103اثرهتیلینگ

0/1154/836b11170/0330/103بزرگ ترین ریشه روی

اثر روش
 در متغیر 
مشارکت 

ورزشی

0/949389/739b211700/949اثر پیلایی

0/051389/739b211700/0949لامبدای ویلکز

18/056389/739b211700/0949اثرهتیلینگ

18/56389/739b211700/949بزرگ ترین ریشه روی

 بــا توجه به نتایج جدول شــماره 5، تحلیل چندمتغیــره برای اثر عضویت گروهی معنادار اســت
)p <0/05(. به عبارت دیگر مراحل پژوهش شــامل پیش آزمــون و پس آزمون به صورت کلی با یکدیگر 
تفاوت دارند و حداقل روند مراحل پژوهش یعنی پیش آزمون، پس آزمون و کنترل یا اثر در ســه گروه با 
هم تفاوت دارند. به این معنی که میان تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی بر میزان مشارکت ورزشی 

دانش آموزان دارای اضطراب اجتماعی  اندام تفاوت معنادار وجود دارد.
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
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 نمودار 1.   مقایسه میانگین تعدیل شده مشارکت ورزشی در دو گروه در مراحل پیش آزمون، پس آزمون                                                                                               

با توجه به نمودار شــماره 1، می توان گفت که میانگین نمرات در طی فرایند آزمایش در ســه گروه 
دارای تغییرات بوده و عضویت درگروهها معنادار است.

در پاسخ به این فرضیه می توان گفت که این دو روش برای متغیر مشارکت ورزشی اثری معنادار طی 
دو مرحله آزمایش داشــته اند. روش تدریس مشارکتی دارای اثری قابل ملاحظه نسبت به روش تدریس 

رقابتی در مشارکت ورزشی دارد و در حالت کنترل این اثر معکوس بوده است.

 بحث و نتیجه  گیری ...........................................................................................
پژوهش حاضر با هدف مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی بر میزان مشارکت ورزشی 
دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی  اندام انجام شــده اســت. منظور از اضطراب اجتماعی  اندام، 
نگراني زیاد فرد از نحوة ادراك دیگران از شکل بدن اوست. افراد به سبب ترس از به جا گذاشتن یك 
تصویر اجتماعي منفي در دیگران و به دلیل اضطراب ناشــي از شرمســاري، ممکن است از شرکت 
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

در فعالیتهای ورزشــي جمعي اجتناب کنند. نتایج نشان داده که روش تدریس مشارکتی و رقابتی 
هر دو بر دانش آموزان دارای اضطراب  اندام اثربخش بوده و تأثیر روش تدریس مشــارکتی مثبت و 
دارای ثبات بوده است. به این معنا که روش تدریس مشارکتی دارای اثر مثبت بر مشارکت ورزشی 
و همچنین سبب کاهش اضطراب می شود. روش رقابتی هرچند می تواند منجر به مشارکت ورزشی 

شود ولی سبب کاهش عزت نفس می شود و اضطراب را افزایش می دهد. 
نتایــج این پژوهش تأییدکنندة نتایج پژوهشــهای پولوي و تلامــا )2000(، دِاون و همکاران 
)2007(، گرینسکی)1989(، یودر )1991( و جانسون و همکاران )1981( است. آنها نشان دادند که 
رویکرد یادگیري مشارکتی سبب پیشرفت بیشتر در آمادگی جسمانی و روانی دانش آموزان می شود. 
اما یافته های این پژوهش با نتایج اورتوین و همکاران )2008(، فچ و یانگ )2005( پاول1 و همکاران 
)2007( و لام و همکاران )2004( که رقابت را براي افراد یك کلاس که از ســطح مهارت یکسانی 
برخودارند مناســب تر و داراي کاربرد بیشتري می دانند ناهمسوست. آنها در پژوهشهای خود ذکر 
کرده اند که تأثیر این رویکردها به ماهیت فعالیت و مهارتهاي مورد نظر، میزان تعاملات میان اعضاي 
گروه و وابســتگی درونی آنها بســتگی دارد. از این رو می توان این موارد را دلیل همسو نبودن نتایج 
این پژوهش با نتایج پژوهشــهای آنها عنوان کرد. از سویی هم، کاگان )1992( نیز در مطالعه خود 
به تفاوتهاي فرهنگی کودکان در تأثیرگذار بودن رویکرد یادگیري مشارکتی نسبت به رویکردهاي 
دیگر اشــاره کرده اند. بر اســاس نتایج مطالعه آنها کودکان آمریکایی و انگلیسی گرایش کمتري به 
انجام دادن فعالیتهاي مشارکتی نسبت به کودکان مکزیکی از خود نشان دادند. یودر )1991(، بارت 
)2005( و پاول و همکاران )2007( نیز معتقدند که برتري رویکرد یادگیري مشــارکتی نسبت به 
رویکردهاي دیگر در سنین کودکی و نوجوانی شاید به دلیل علاقه بیشتر آنها به همکاري با دیگران، 
انجام دادن کارها به صورت گروهی و حضور میان همسالان و عدم گرایش به رقابت و مسابقه باشد. 
همان طور که نتیجه پژوهشها نشان داده است به کارگیري صرف فعالیتهاي رقابتی در کلاس، خطر 
کاهش حضور دانش آموزان در فعالیتهاي ورزشی را در پی دارد، زیرا آنها تأکید بیش از حد بر رقابت 
و پیروزي را به عنوان یکی از دلایل اصلی ترك ورزش ذکر کرده اند. همچنین واداشتن دانش آموزان 
به فعالیتهاي گروهی، در آنها حس مسئولیت پذیري به وجود می آورد و احتمالاً سبب افزایش انگیزه 
دانش آموزان براي شــرکت در فعالیتهاي ورزشی می شود. یودر )1991( نیز معتقد است در رویکرد 
یادگیري رقابتی این نگرش در میان دانش آموزان حاکم است که اگر تو برنده باشی، پس من بازنده ام 
و اگر من برنده باشم، تو یا دیگران بازنده اید. این رویکرد با فضایی که ایجاد می کند، می تواند منشأ 
 ترس و اضطراب و سرخوردگی میان دانش آموزان شود. حتی آنهایی که برنده اند، ترس از دست دادن 

موقعیت را دارند. 

1. Powell
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
علمی

یافتة دیگر پژوهش حاضر آن بود که میزان عزت نفس فرد تأثیری تعدیل کننده بر نحوة ارتباط 
میان اضطراب اجتماعي  اندام و انگیزة ورزش دارد، به این صورت که عزت نفس بالا تأثیر اضطراب 
اجتماعي  اندام را کنترل مي کند و موجب برجسته تر شدن انگیزه هاي دروني و تخفیف انگیزه هاي 
بیروني مي شــود. به عبارت روشن تر، وجود اضطراب اجتماعي  اندام در هر فرد سبب نمي شود که 
وي عمدتاً با انگیزه هاي بیروني مبادرت به انجام دادن تمرینات ورزشي کند؛ این مسئله به میزان 
عزت نفس فرد نیز بســتگي دارد، در صورت بالا بودن عزت نفس در فردي که دچار اضطراب اندام 
است، انگیزه هاي دروني )همچون یادگیري، کسب موفقیت و تجربیات مهیج( نیز مي توانند دلایل 
نیرومند و اثرگذاري براي راه اندازي و حفظ رفتار تمریني باشند. بر اساس نظر پژوهشگرانی مانند 
دایسون1 و همکاران)2004( و بارت )2005( هنگامی که معلمان تربیت بدنی از رویکرد یادگیري 
مشــارکتی بهره می گیرند به توســعه تربیت بدنی کیفی کمك می کنند. ویژگیهاي این روش آن 
را از سایر روشــها متمایز می کند و موجب می شود که همه دانش آموزان در تمامی مراحل فعال 
باشــند و براي دستیابی به هدف مشخص با برنامه ریزي مناسب با هم تشریك مساعی کنند. در 
این روش هر دانش آموز می داند هنگامی به هدف می  رسد که دوستانش به هدف برسند و در این 
حالت نوعی وابســتگی مثبت میان آنها ایجاد می شود. این نتیجه گیري همراستا با نتایج بسیاري 
از پژوهشــهای پیشین در این زمینه است. برونت و سابیســتون2 )2009( در بررسی خود روی 
اضطراب اجتماعی  اندام و فعالیت بدنی دریافتند که اضطراب اجتماعی  اندام به طور مستقیم نیاز 
به رضایتمندی و به طور غیرمســتقیم انگیزش فعالیت بدنــی و رفتار را تحت تأثیر قرار می دهد. 
بروئــر3 و همکاران )2004( گزارش کردند که این گونه افراد ترجیح مي دهند یا در تنهایي ورزش 
کنند، یا در موقعیتهایي که تأکید زیادي بر شکل ظاهري بدن ندارند. براي مثال، ترجیح مي دهند 
هنگام انجام دادن تمرینات ورزشــي، بیشترحرکاتي را انجام دهند که کمتر »بدن نما« هستند، 
در سالن تمرین دور از مربي قرار گیرند و لباسهاي ورزشي گشاد بر تن کنند. کوکس و همکاران 
)2013( نیــز در پژوهش خود نقش عوامل خارجی و اضطــراب اجتماعی  اندام را در پایین ترین 
ســطح و لذت بردن در بالاترین سطح انگیزشــی برای پرداختن به فعالیت بدنی گزارش کرده و 
اضطراب اجتماعی  اندام را به عنوان یك پیش بینی کننده منفی عنوان کرده اســت. نتایج حاکي 
از پژوهش صالحی و همکاران در بررسی تأثیر مشارکت ورزشی بر اضطراب اجتماعی این بود که 
 که اضطراب اجتماعي  اندام نقش مؤثري در تعیین نوع انگیزة فرد براي انجام تمرینات ورزشــي 

دارد.

1. Dyson
2. Brunet & Sabiston
3. Brewer
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 مقایسه تأثیر شیوه تدریس مشارکتی و رقابتی
 بر میزان مشارکت ورزشی دانش آموزان دچار اضطراب اجتماعی اندام

دوگرو1 )2018( در پژوهشــی تأثیر هشــت هفته تمرین بر اضطراب مردان و زنان را سنجیده 
و گزارش کرده که حالات اضطراب جســمی اجتماعی در زنان در طول هشــت هفته بیشتر بوده 
است. یامان )2017( پژوهشــی دربارة ارتباط عوامل فیزیکی و فیزیولوژیکی با اضطراب اجتماعی 
 اندام انجام داده و گزارش کرده اســت کــه اضطراب هیجانی اجتماعی با  اندازه گیریهایی فیزیکی و 
خودپنداره فیزیکی رابطة معکوس دارد. فریح و لوئیس2 )2018( در پژوهش خود به نتیجه رسیدند 
که اســتفاده از آینه برای انجام حرکات یوگا به دلیل ارتباط با تصویر بدنی و مقایسه کردن خود با 

دیگران مؤثرتر است.
تاکنون در پژوهشــهای انجام شــده در زمینه رویکرد یادگیري مشارکتی به نقش واسطه اي 
ویژگیهاي شخصیتی بر عوامل آمادگی جســمانی و حرکتی دانش آموزان نپرداخته اند و هر یك از 
این عوامل را به تنهایی مورد بررسی قرار داده اند. چروبینی3 )2009(، یاریاري و همکاران )1387(، 
دایســون )2004(، داروس ـ وسلس4 و همکاران )2003( و جانســون و همکاران )1981،1989( 
پژوهشــهایی در زمینة تأثیر رویکرد یادگیري مشــارکتی بر ویژگیهاي شخصیتی عزت نفس انجام  
داده اند که یافته هاي این پژوهشــها مبنی بر مؤثر بودن ویژگیهاي شخصیتی منتخب دانش آموزان 
در گروه رویکرد یادگیري مشــارکتی از تئــوري یادگیري رفتاري و اجتماعی که مورگان5 )2003( 
مطرح کرده است، حمایت می کنند. بر اساس این نظریه رویکرد یادگیري مشارکتی تلاش، پشتکار، 
ارتباطهاي مثبت، سلامت روانی و ویژگیهاي شخصیتی مثبت را میان افراد افزایش می دهد. نتایج 
مطالعه کارتر)2018( نشــان دهندة تأثیر بی نظیر عزت نفــس به مثابه یك عامل محافظت کننده بر 
الگوهای سطح پایین فعالیت بدنی است. همچنین نتایج پژوهش گرینوی و پرایس )2018( نشان 
می دهد که برای برخی از مردان، عزت نفس پایین ســبب نارضایتی از بدن، کاهش حجم عضلانی 
و روی آوردن به داروهای انرژی زا می شــود که برای برخی عواقبی زیان بار در پی داشته است. این 

یافته ها پیامدهای مهمی برای تحقیقات آینده و برنامه های بهداشت عمومی دارد.
همانگونه که مشــاهده شد، اضطراب اجتماعي  اندام نقشــی تعیین کننده در نوع انگیزة افراد 
براي انجام دادن تمرینات ورزشــي یا اجتناب از آن دارد. مشــکلات ناشــي از این اضطراب ممکن 
است لذتي را که فرد از تمرین مي برد، کاهش دهد و به عدم مشارکت در تمرینات منجر شود، که 
این امر مي تواند تأثیر منفي بر سلامت جسمي و رواني افراد داشته باشد. در کل در این پژوهش به 
این نتیجه رسیدیم که تدریس مشارکتی در افزایش مشارکت دانش آموزان در فعالیتهای ورزشی و 

1. Doğru
2. Frayeh & Lewis
3. Cherubini
4. DaRos-Voseles
5. Morgan
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(
علمی

کاهش اضطراب اجتماعی  اندام و افزایش عزت نفس، قوی تر و مؤثرتر از تدریس رقابتی است. لذا با 
توجه به نتایج پژوهش حاضر و به دلیل مزایاي رویکرد یادگیري مشــارکتی به معلمان تربیت بدنی 
پیشــنهاد می شود که این روش را در آموزش درس تربیت بدنی و برنامه ریزي براي افزایش آمادگی 
جسمانی وحرکتی دانش آموزان به ویژه در سنین کودکی و نوجوانی در مدارس ابتدایی و راهنمایی 
که دانش آمــوزان زمینه ابتلا به اضطراب اجتماعی  اندام را دارند به کارببرند. همچنین پیشــنهاد 
می شود که در پژوهشــهای آینده، به منظور تهیة الگوي پیش بین عواملي همچون میزان اضطراب 
اجتماعي، شــاخص تودة بدني و دیگر عوامل، سه حوزة ویژگیهاي شخصیتي، انگیزه هاي حالتي و 
ویژگیهاي محیطي در کنار متغیرهایی تعدیل کننده همچون ســن، جنســیت و سطح تحصیلات 
بررسي شوند. از محدودیتهاي پژوهش حاضر عدم استفاده از پرسشنامه انگیزش ورزشی چندبعدي 
است که پیشنهاد می شود پژوهشهای دیگري که در این زمینه انجام می شوند از پرسشنامه مذکور 

استفاده و نتایج آنها را با نتایج این پژوهش مقایسه کنند. 
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